
1 
 

 

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

СТАВРОПОЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СОЮЗА  

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(СТАВРОПОЛЬСКАЯ КРАЕВАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ОБЩЕРОССИЙСКОГО ПРОФСОЮЗА ОБРАЗОВАНИЯ) 

ПРЕЗИДИУМ  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

26 октября 2021г. 

 

 

г. Ставрополь 

 

№7-5 

О промежуточных итогах  

реализации Профсоюзной программы 

«Культура здоровья» в 2021 году 

 

 

Сохранение и укрепление здоровья педагогов в современных условиях 

социально-значимая задача отрасли образования, Общероссийского 

Профсоюза образования, общества.  

Программа «Культура здоровья» краевой организации Профсоюза 

своевременно и органично вписалась в развитие Всероссийского движения 

«Профсоюз – территория здоровья», учрежденного Постановлением 

Исполкома Профсоюза №1-22 от 27 мая 2020 года, а также мероприятия 

Общероссийского Профсоюза образования, посвященные 2021 тематическому 

Году «Спорт. Здоровье. Долголетие». 

         В соответствии с календарным планом реализации Программы 

комитетом краевой организации: 

-разработаны проекты «Санаторно-курортное лечение», «Здоровье, 

досуг и отдых», пилотный проект «Страхование жизни» (Пятигорская 

территориальная организация); 

-утвержден перечень участников Программы из числа территориальных, 

первичных профсоюзных организаций образовательных организаций высшего 

образования и первичных профсоюзных организаций, непосредственно 

входящих в структуру краевой организации Профсоюза; 

- сформирован консолидированный фонд Программы. 

В городах курортах, в объектах профсоюзной собственности 

(профсоюзных квартирах) созданы комфортные условия для отдыха членов 

Профсоюза. 

В целях популяризации деятельности Профсоюза, формирования 

эстетической, социальной, корпоративной культуры всесторонне 

использовались и расширялись информационные профсоюзные ресурсы: 

- активными пропагандистскими информационными площадками стали 

Инстаграм, ВКонтакте, канал YouTube, не только краевой организации, но и 

Общероссийского Профсоюза образования; 

- на сайте краевой организации создана тематическая рубрика «Культура 

здоровья; 



2 
 

- в территориальные и первичные профсоюзные организации 

подготовлены и направлены профсоюзные листовки, содержащие 

информацию об условиях проживания в профсоюзных квартирах и курортных 

достопримечательностях, рекомендуемых для посещения городов-курортов 

КМВ; 

- разработаны единые подходы к оформлению отзывов участников 

Программы «Культура здоровья в действии» в соцсетях, которые регулярно 

обновляются, обобщаются и размещаются в виртуальном альбоме в группе 

ВКонтакте; 

         - проведена трансляция информации о программе через мобильное 

приложение «СК Профсоюзобразования». 

В условиях усложнения деятельности отрасли образования, 

интенсификации труда работников, выполнения несвойственных функций, 

повышения уровня тревожности произошло размывание стандартов 

поведения в рамках социального диалога. 

Профсоюзной стороной инициирован процесс внесения изменений в 

Отраслевое соглашение по организациям, находящимся в ведении 

министерства образования Ставропольского края, на 2020-2022 годы в том 

числе и в части реализации Программы «Культура здоровья» для организации 

отдыха и оздоровления работников образовательных организаций и членов их 

семей. 

В настоящий период профсоюзные организации являются особым 

субъектом обогащения и развития организационной культуры. Многими 

территориальными и первичными организациями проведена серьезная работа 

по всестороннему информированию членов Профсоюза о содержании и 

условиях реализации Программы: 

- состоялись заседания выборных коллегиальных органов организаций 

Профсоюза, профсоюзные собрания; 

- сформирована система учета, нуждающихся в оздоровлении членов 

Профсоюза; 

- на сайтах территориальных организаций Профсоюза создана рубрика 

«Культура здоровья» с размещением текста Программы; 

- на профсоюзных стендах (уголках), в Инстаграме, ВКонтакте, на канале 

YouTube транслируются отзывы членов Профсоюза, отдохнувших в 

служебных квартирах. 

Из 32 территориальных организаций Постановление об участии в 

реализации проекта «Санаторно-курортное лечение» приняли 29 организаций, 

проекта «Здоровье, досуг и отдых» 30. 

 С целью смягчения потенциально разрушительных последствий 

пандемии COVID-19 ключевые положения Программы, касающиеся создания 

условий для сохранения здоровья работников образования, получили свою 

успешную практическую реализацию. 

 В Проекте «Санаторно-курортное лечение» приняли участие более 100 

человек. Членам Профсоюза была представлена уникальная возможность 60% 

скидки (20%-ФНПР, 20%-кэшбек, 20%- консолидированный фонд краевой 

организации). Что не только помогло восстановить здоровье, переболевшим 



3 
 

новой короновирусной инфекции, но и продемонстрировать 

ориентированность профсоюзных организаций на качественные изменения в 

деятельности. 

  Несмотря на сложную санитарно-эпидемиологическую ситуацию в крае, 

более 100 членов Профсоюза получили бесплатную возможность за счет 

Профсоюза отдохнуть и укрепить свое здоровье в профсоюзных квартирах 

региона КМВ.  

Важной особенностью данного проекта является вовлечение в 

рекреационный отдых супругов и детей членов Профсоюза, что благотворно 

способствует укреплению семейных ценностей. 

Практический опыт Ставрополья, как архиважное успешное направление 

работы Профсоюза в пандемический период был неоднократно представлен в 

газете «Мой Профсоюз». 

Заявки на участие в Проекте «Здоровье, досуг и отдых» сформированы 

уже на начало 2022 года. 

Вместе с тем, в текущем году на фоне отсутствия коллективных дел, 

массовых мероприятий, многих видов традиционной профсоюзной 

деятельности 11 территориальных организаций, не принявших участие в 

проекте «Здоровье, досуг и отдых» не учли новые условия деятельности 

отрасли образования, Общероссийского Профсоюза образования, не 

выполнили коллегиальное решение об использовании профсоюзных взносов 

на оздоровление членов Профсоюза, направленных в консолидированный 

фонд. Данные бездействия демонстрируют либо проявление ленивого 

простодушия, либо отсутствия стратегического видения современных 

тенденций, приоритетных направлении профсоюзной работы. 

На основании вышеизложенного президиум краевой организации 

Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию о промежуточных итогах реализации Профсоюзной 

программы «Культура здоровья» в 2021 году принять к сведению. 

2. Обратить внимание профсоюзных работников, актива, что в условиях 

новых вызовов времени и продолжающихся ограничительных мероприятий, 

необходима корректировка иерархии ценностей, внутренняя устойчивость 

организации, перестройка работы профсоюзных органов. 

3. Отметить активную работу по участию в проектах «Санаторно-

курортное лечение» и «Здоровье, досуг и отдых» председателей Буденновской 

(Мадатова С.А.), Минераловодской (Редкозубова Т.П.), Александровской 

(Бравкова Н.В), Арзгирской (Захарова Е.В.), Благодарненской (Барсукова 

О.И.), Изобильненской (Плешкова С.Г.), Кочубеевской (Литвинова Л.П.), 

Левокумской (Таранова Л.П.), Нефтекумской (Лизина Г.А.), Туркменской 

(Шевчук О.И.), Шпаковской (Гапонова В.М.) территориальных организаций 

Профсоюза. 

4. Обратить внимание председателей Андроповской (Одинцова Н.Г.), 

Новоселицкой (Мирошниченко И.А.), Степновской (Кармаза А.С.) 

территориальных организаций: 



4 
 

- на недостаточную информационную и разъяснительную деятельность, 

которая не позволила в полной мере обеспечить участие членов Профсоюза 

вышеобозначенных территорий в реализации Программы;  

- в кратчайшие сроки провести необходимую организационную работу по 

равноправному участию членов профсоюза в краевой Программе. 

5.  В целях поддержания психоэмоционального и физического 

здоровья продолжить реализацию программы восстановления 

трудоспособности работников отрасли. 

6. Внести в проект «Здоровье, досуг и отдых» дополнение в части 

заключения с отдыхающими членами Профсоюза договора о возложении 

ответственности за пользование профсоюзным имуществом.  

7. Заслушать председателя Пятигорской территориальной организации 

(Акинфиеву М.В.) «О ходе реализации пилотного проекта «Страхование 

жизни»; 

8. Выборным коллегиальным руководящим органам территориальных и 

первичных организаций Профсоюза: 

- продолжить работу по предотвращению распространения 

короновирусной инфекции, реализации здоровьесберегающих инициатив; 

- провести заседания выборных органов с повесткой дня о продолжении 

участия территориальных организаций в программе и направлении денежных 

средств в консолидированный фонд в срок до 30 ноября 2021г.; 

- постановление о принятом решении направить в комитет краевой 

организации Профсоюза в срок до 04 декабря 2021г.; 

- продолжить работу по широкому информированию членов Профсоюза о 

Программе; 

- проанализировать и публично отчитаться о предварительных итогах 

участия профсоюзной организации в реализации Программы (1 квартал 

2022г.); 

- использовать возможность направления профсоюзного актива, 

победителей профсоюзных конкурсов и конкурсов профессионального 

мастерства на отдых в служебные квартиры КМВ в качестве поощрения; 

- Контроль за выполнением постановления возложить на президиум 

краевой организации Профсоюза. 

 

 

 

Председатель  

краевой организации Профсоюза                                                           Л.Н. Манаева 

 

 

 

 

 


